1. Дело № 5-71-251/2021
УИД 91MS0071-01-2021-000696-81

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«29» июня 2021 года                                                                           г.Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФСН России №6 Республики Крым, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Сакиавтотурсервис», ОГРН 1149102027986, ИНН/КПП 9107000458/910701001, дата регистрации юридического лица 05 августа 2014 года, адрес регистрации: Республика Крым, г.Саки, ул.Трудовая, д.6,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

ООО «САТС», являясь юридическим лицом, зарегистрированным по адресу: Республика Крым г.Саки ул.Трудовая, д.6, совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный срок ч.5 ст.18 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020.
Согласно п.1 ст.15 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год – с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
В соответствии с подп.5 п.1 ст.23 НК РФ годовая бухгалтерская отчетность представляется в налоговый орган не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.
Соответственно срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год – не позднее 31 марта 2021 года.
Фактически бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2020 год ООО «САТС» представил в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым с нарушением срока – 01 апреля 2021 года (рег. №1188593565), предельный срок представления которой не позднее 31 марта 2021 года (включительно).
В нарушение ч.5 ст.18 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ ООО «САТС» не обеспечено своевременное представление бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год в установленный срок в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым, в результате чего допущено нарушение ст.19.7 КоАП РФ.
В отношении ООО «САТС» 15 июня 2021 года специалистом 1 разряда отдела камеральных проверок №2 Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым ФИО составлен протокол об административном правонарушении №911021166000711.
Законный представитель юридического лица директор ООО «САТС» Левченко Н.Н. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, посредством телефонограммы просил рассматривать дело в отсутствие представителя Общества.
С учетом изложенного, положений ч.2 ст.25.1 КоАП РФ и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении ООО «САТС» о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в отсутствие его представителя.
Огласив протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, мировой судья считает, что в действиях ООО «САТС» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
Статьей 19.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Вина ООО «САТС» подтверждается протоколом об административном правонарушении №911021166000711 от 15 июня 2021 года, копией выписки из ЕГРЮЛ, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, согласно которой усматривается, что ООО «Сакиавтотур» предоставило бухгалтерскую (финансовую) отчетность, 0710099, первичный, за 12 месяцев, квартальный, 2020, 01 апреля 2021 года.
Протокол об административном правонарушении №911021166000711 от 15 июня 2021 года соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в непредставлении в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ООО «САТС» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает совершение подобного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч.1 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Согласно части 2 этой же статьи предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При назначении административного наказания в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также тот факт, что ООО «САТС» просрочило предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год на один день и считает возможным назначить наказание ООО «САТС» в виде предупреждения, поскольку данное правонарушение общество совершило впервые, что усматривается из материалов дела, при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
На основании изложенного и руководствуясь 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
П О С Т А Н О В И Л:

         Общество с ограниченной ответственностью «Сакиавтотурсервис», ОГРН 1149102027986, ИНН/КПП 9107000458/910701001, дата регистрации юридического лица 05 августа 2014 года, адрес регистрации: Республика Крым, г.Саки, ул.Трудовая, д.6, признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                                          И.В. Липовская